Ad thimotheum I.

uitias et subas et honore: et nihil deest aie eius ex omnibus que desiderat: nec tribuit ei potestatem deus ut comedat ex eo: sed extraneus homo deuorabit illud etc. Tertio sunt nocua. Eccles. 5. Diuitie conseruate in malum domini sui etc. Et ostendit quod sunt nocue: quia mergunt in iteritum. scilicet in peritiam. Propter diuitias multi perierunt. Item in futuro. Unde dicit. Et perditione. Act. 8. Pecunia tua tecum sit in perditione. Uel utrumque refertur ad spirituale damnum. Interitum. id est mortem eternam. Ro. 9. Sustinuit in multa patientia uasa ire apta in iteritum etc. Et perditione. id est penas eternas que deus dicit propter penam damni: quia sunt quasi perditioni damnati. dum non possunt redire in domum suam. scilicet eternitatis. Job. 21. In die perditionis fertur malus et ad diem furoris ducetur.

Deinde cum dicit. Radix etc. Ostenditur ratio huius. et habet ex duobus. scilicet ex natura cupiditatis et experientia ibi. Quam quidam etc. Dicitur quod in tentatione. Quare? Quia radix omnium malorum etc. Ubi notandum est quod sunt quosdam cupiditas sumit tripliciter. Quandoque pro auaricia sunt quod est spirituale peccatum. scilicet inordinatus amor habendi diuitias. Quandoque put est genus peccatorum omnium sunt quod importat inordinatum appetitum rei temporalis: et hoc includit in omni peccato: quia est conuersio ad bonum commutabile. Sed sic non est radix sed genus omnium. Tertio modo put est quedam inordinatio animi ad cupiendum bona temporalia inordinata: et hec est habituale tentationis peccatum et non in actu: sed est quedam radix omnium peccatorum. Et dicitur cupiditas radix: et superbia inuitus. Ecc. 10. inuitus omnis peccati est superbia etc. quia superbia dicit corruptionem animi ad recedendum a deo. Arbor autem a radice habet alimentum: et sic peccatum ex parte conuersionis ad bonum commutabile sumit nutrimentum. Sed credo quod loquitur de cupiditate sunt quod est spirituale peccatum. Unde dicit quod uoluit diuites fieri etc. Et hec est inordinatus amor pecuniarum. Et ideo dico quod auaricia est radix omnium. Dicit enim peccata consistunt in appetitu. et ideo origo peccatorum est sunt quod origine appetibilium. Origine appetibilium peccati est ex fine. Et ideo quod aliquid peccatum habet finem magis desiderabilem tanto est peius. Finis autem alicuius peccati est desiderabilis propter duo. scilicet propter seipsum. et hec est excellentia: quia ad hoc homo bonum illud uult ut excellat. Et hec est superbia: et ideo superbia est inuitus omnium peccatorum. Item propter aliud et hoc est quod ad omnia ualet: et habet sunt diuitie: quia propter hoc credunt se habere omnia. Ex ista parte auaricia est radix omnium malorum.

Deinde cum dicit. Quam quidam etc. Ostendit idem per experientiam et dicit. Appetentes: quia quanto magis habent diuitie. tanto magis desiderantur. Eccles. 5. Auarus non implebitur pecunia. Et inuidunt primo in danum spirituale. Unde dicit. Errauerunt a fide. Luitus etc. quia per sanam doctrinam fidei prohibent multa illicita lucra a quibus desistere nolunt: et inueniunt sibi alias doctrinas ubi eis sit spes salutis. Et hoc spiritualiter faciunt usurarij. Secundo quia inseruerunt se doloribus multis et in peritiam: quia sollicitudo in acquirendo: timor in possidendo: dolor in amittendo. Job. 20. Luitus satiatus fuerit diuitijs artabit. estuabit et omnis dolor irruet in eum etc. Et multo magis in futuro.

Deinde cum dicit. Tu autem etc. Monet ad sequendum sanam doctrinam et uitandam malam. Et primo exponit vias quas sequatur. Secundo alligat eum inductione precepti ibi. Precipio etc. Item primo hortatur ad uitandum peccata predicta. Secundo ostendit quid agat ibi. Sectare uero etc. Et quia seruus dicitur imitari dominum suum: quia ut dicitur Ecc. 10. Secundum iudicium populi sic et ministri eius. ideo dicit. O homo dei. Quasi dicat. Tu deditus seruituti dei. ps. Ego seruus tuus. ps. Jo. 2. Qui dicit se in illo manere dicitur sicut ille ambulauit et ipse ambulare. Si igitur tu es homo dei: debes facere sicut christus fecit. Qui ut habet Jo. 6. Surgit cum eum uolebat facere regem. Heb. 12. Qui propositio sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta etc. Ergo et tu fuge. ps. Elongauit fugies. Quid ergo faciet? Ad duo hortatur.

primo scilicet ad sectandum arma spiritualia. Secundo ad certandum in eis ibi. Terta bonus etc. Arma autem spiritualia aut sunt ad faciendum bonum: aut ad malum tolerandum. Primum autem est uel in comparatione ad primum cui per duo ordinamur. scilicet per iusticiam et pietatem seu misericordiam: quia primum sine secundo est seueritas. secundum sine primo est remissio. Quantum ad primum dicit. Sectare iusticiam que competit prelati. Sap. primo. Diligite iusticias qui iudicatis terram etc. Item quantum ad secundum dicit. Pietatem. id est misericordiam. puer. 20. Misericordia et iusticia custodiunt regem et roboratur clementia thronus eius. In comparatione autem ad deum primum est quod proficit intellectus fides. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere deo etc. Secundum affectum est charitas. ps. Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Ad sustinenda mala sunt due uirtutes. scilicet patientia et mansuetudo: quia homo in malo duas passiones inordinatas incurrit. scilicet tristitiam inordinatam: et iram que est ex ea. Et ideo patientia est contra immoderatam tristitiam. Luc. 21. In patientia uestra possidebitis animas uestras etc. Deinde inducit eum ad debitum certamen. Et primo qualiter certet. Secundo inducit rationem in quantum milites dupliciter pugnant. scilicet quandoque ad defendendum quod habet. quandoque ad acquirendum non habita. et hoc iminet sanctis. primum ut custodiant habitata. scilicet fidem et uirtutes. Et ideo dicit. Fidei. id est pro fide custodienda. Ecc. 4. Usque ad mortem certa per iusticiam etc. Uel fidei. ut per fidem uites peccata. ps. Jo. 1. Uel. Hec est uictoria que uincit mundum fides uestra etc. Uel fidei. id est ut alios ad eam uertas. Et dicit bonum. id est legitimum certamen. ps. Cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet. Tunc est bonum quando abstinet se ab omnibus impedimentis. 2. Thim. 4. Bonum certamen certant etc. Secundo certant ad acquirendum quod non habet. Et hec est uita eterna que acquiritur per pugnam. Mat. 23. Regnum celorum uim patitur: et uolenti rapiunt illud. Et ideo dicit. Apprehende. scilicet quasi tenens tuo certamine uincas. uel certes certamen fidei. Et quo premio: Ut apprehendas uitam eternam. ps. Cor. 9. Nos autem incorruptas.

Deinde cum dicit. In qua uocatus es etc. Rationem ponit huius dicti. Apprehende etc. Et primo respondet secundo. quasi dicat. Dicitis quod debeo apprehendere sed non possis. Immo potes: quia debetur tibi de iure: quia uocatus es in causa deo et a rege illius regni. Et ideo debes coronari potissime. ps. Pe. 2. De tenebris uos uocauit in admirabile lumen suum. Secundo respondet primo. Quasi dicat. Terta bonum certamen. quia dedisti iuramentum intelligentie: et ideo non licet tibi repugnare. Tu autem confessus es etc. Id est in consecratione bonum certamen professus es. Unde dicit. Bonam confessionem confessionis. quando ordinatus es in episcopatum. ps. Cor. 9. Nam si non euangelicauero etc. usque. Dispensatio credita est mihi etc. Uel confessionem bonam. scilicet predicatio fidei ut eam serues.

Deinde cum dicit. Precipio etc. Obligat eum ad predicta ex precepto quod primo ponit. Secundo manifestat quedam dicta ibi. Quae sunt etc. In precepto autem primo testes inducit. Secundo commendat preceptum. Tertio ostendit quod diu seruet preceptum. Testes inducit deus patrem et dominum nostrum iesum christum. Dicit ergo. Te monui: sed ne credas quod liceat tibi aliter facere precipio tibi: sicut tu debes precipere subditis tuis coram deo. Ad duo induxit rat apprehende in quantum et confessus es. Et ideo inducit actores uite qui uiuificat omnia. Dicit autem deo qui est tota trinitas qui est actor uite. Item hominem christum qui confessus est se esse filium dei quod est bona confessio fidei nostre. Item commendat mandatum: quia in se iustum et rectum et irreprehensibile ab alijs. Job. 6. Non inuenietis in lingua mea iniquitatem. Et quod dicit est seruandum: Usque in aduentum domini ly usque dicit finem inuenietis. id est ut per obseruantiam huius mandati ordines te ad aduentum. Usque ad mortem tuam: quia qualis eris in illa: talis inuenieris tunc.

Matt. 24. Qui perseverauerit usque in finem etc.

Lectio.

III.

Quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens. rex regum et dominus dominarum: qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit: sed nec videre potest: cui honor et imperium sempiternum. Amen.

Supra apud prophetam per prophetam thimotheo precepit ut seruet predicta usque ad aduentum christi. et ideo agit hoc de christi aduentu de quo tria manifestat. Primo quod erit tempore congruo. Secundo quod manifestus erit. Tertio ostendit actorem aduentus. Quatum ad primum dicit. Quem suis temporibus ostendet. per Petrum. Vlt. Venient in nouissimis diebus in deceptioe illusores etc. Et ideo vult ostendere quod si videatur aduentus tardari: tamen suo tempore ostendet. Eccles. 3. Dia tempus habet. Eccles. 8. Omni negotio tempus est et opportunitas etc. Logruum tempus est finis mundi: quod illud tempus est tempus messis et collectiois fructus. Et ideo oportet quod veniat in fine. Quatum ad secundum dicit. Ostendet. id est manifestabit. Licet enim sit visibilis quantum ad carnem: tamen virtus eius est abscondita: sed tunc etiam diuinitas eius erit manifesta sanctis. reprobi vero solum videbunt gloriam carnis. Sed quantum ad tertium dicit quod ostendet eum deus trinitas. Et circa hoc duo facit: quod primo describit aduentum christi. Secundo in eius commendatione primum laudat eum ibi. (Cui honor etc.) Item circa primum tria facit. Primo actorem aduentus describit ex perfecta operatione. Secundo ex singulari parte. Tertio ex incomprehensibilitate nature. Primum cum dicit. Beatus. Beatitudo enim est operatio perfecta que est supreme virtutis operatiue optime disposita. Et hec est beatitudo nostra. Dei autem beatitudo est qua cognoscit se. Si enim se non cognosceret deus non esset beatus. Gregorius. Deus dum seipso proficitur perfecte gloriosus est. Et ueniens actorem huius aduentus dicit quod beatus est: quod ad hoc est aduentus christi ut nos deducat ad beatitudinem. Tob. 13. Beatus si fuerint reliquie seminis mei ad videndum claritatem hierusalem etc. Quatum ad secundum dicit. Solus potens. per. Potens es domine etc. Sed quare dicit solus: Nunquid non omnia habet potentiam: imo: sed per participationes: sed solus deus a se essentialiter. Unde dicit. Rex regum etc. Ambrosius. Dominus est nomen potestatis et rex filii. Qui habet dominum et regem supra se est subiectus patri: et talis non est potens a se sed ab alio. Si ergo christus est rex regum etc. necesse est quod solus habeat potentiam non ab alio: sed omnes ab eo. Et designat duplex potentia dei. scilicet gubernatiua mundi cuius dicit. Rex regum quasi a regimine dicta. puer. 20. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Item potentia creandi cum dicit. Dominus dominantium. per. Scitote quoniam dominus ipse est deus ipse fecit nos etc. Apoc. 19. Et habebat in vestimento et in femore suo scriptum. Rex regum et dominus dominantium etc. Quatum ad tertium dicit. Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem. Incomprehensibilitas dei ex duobus patet. Primo quod transcendit gradum in creaturis est comprehensibile. Secundo quod hoc ipsum quod deus est: omnium comprehensione excedit. Primum cum dicit. Solus. In qualibet enim mutatione est quedam corruptio: quod omne quod mutatur in quantum habet desinit esse tale. Illud ergo proprie et vere est incorruptibile quod penitus est imutabile. Quelibet autem creatura in se considerata habet aliquam mutationem vel mutabilitatem. deus autem est omnino imutabilis. Sed si aliqua creatura est imutabilis. hoc conuenit ei ex dono gratie. Et ex hoc ostenditur quod natura dei transcendit omnem quod est in natura creata. supra primo. Regi seculorum immortali etc. Quatum ad secundum dicit. Lux in sensibilibus est principium videndi. unde illud quo aliquid cognosci